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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je, vytvořit návrh formy výrobku, který se používá v

elektrotechnickém průmyslu. Návrh je zpracováván pro firmu Tesla Jihlava s.r.o. a pro

firmu Nexnet a.s. V teoretické části se je obecně popsaná problematika a zásady konstruk-

ce vstřikovací formy. V praktické části se práce zabývá vlastní konstrukcí formy ve 3D v

programu VISI 20. V návrhu byly použity polotovary z katalogu Meusburger.

Klíčová slova: Vstřikování, vstřikovací stroj, polymer, konstrukční návrh, konstrukce for-

my

ABSTRACT

The aimof this diploma work is create construct design a draft form of the product,

whis is used in the electro-technical industry. The proposal isprocessing for Tesla Jihlava

s.r.o. and for company Nexnet a.s. At the theoretic part is generally descripted problems

and principlesof design of injection mold. At the practical part of the thesis deals with

design of the mold in 3D program VISI 20. In the draft were used Meusburger semi-

finished products from the catalog.
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ÚVOD

Metoda vstřikování polymerních materiálů získává stále větší podíl při výrobě

komponentů. Samotné polymerní materiály nahrazují velkou škálu doposud používaných

materiálů, jako je například ocel nebo sklo. Díky velkému množství druhů polymerů se

nám otevírají dveře pro nahrazení různých materiálů, a to hlavně vlivem mechanických,

fyzikálních i chemických vlastností jednotlivých polymerů. U těchto materiálů jsme docílit

požadovaných vlastností, které u jiných materiálů jen těžce dosáhneme, nebo u některých,

jako jsou přírodní materiály, ani nemůžeme dosáhnout.

Polymerní materiály se vyznačují dobrou zpracovatelností a díky tomu se dají pou-

žít v různých průmyslových odvětvích a dají se zpracovat mnoha technologiemi. Tato di-

plomová práce se zabývá konkrétní technologií vstřikování, která je v současnosti jednou z

nejvyužívanějších technologií.

Princip technologie vstřikování je poměrně jednoduchý. Jedná se o vstříknutí tave-

niny do dutiny kovové formy, která tvoří negativ zamýšleného výstřiku. Proces výroby je

cyklický a je finančně a technologicky náročný na samotnou realizaci vstřikovací formy.

Proto se tato technologie využívá výhradně pro hromadnou výrobu, kde jsme schopni vy-

robit velké množství výstřiků za relativně krátkou dobu a s nízkými náklady.

Tato technologie se používá stále častěji pro výrobu tvarově členitějších výrobků a

tudíž je konstrukce forem náročnější. Na trhu se objevuje velké množství simulačních pro-

gramů, které nám pomáhají při tvorbě forem. Ukazují nám případné chyby či jiné problé-

my dříve, než se vlastní forma vyrobí. V tomto důsledku nám dokáží snížit finanční a ča-

sovou zátěž při výrobě vlastní formy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERYÁLY

Polymery jsou materiály tvořené makromolekulárními látkami, které lze tvarovat a

tvářet do požadovaného tvaru ve většině případů teplotou a tlakem. Označují celou skupi-

nu syntetických a polosyntetických polymerních materiálů. Jejich základní stavební jed-

notkou je nízkomolekulární sloučenina monomer, z něhož je možno polyreakcemi (po-

lymerace, polykondenzace a polyadice) připravit vysokomolekulární látky polymery. Ty

můžeme dělit podle různých hledisek.

Obr. 1 Základní klasifikace polymerů [20]

1.1 Dělení polymerů

a) podle chemické struktury makromolekul

organické a anorganické - jsou složeny buď z přírodních látek, nebo

vyrobeny chemickou cestou

homopolymery a kopolymery - (jejich makromolekuly jsou složené z

monomerů téhož typu nebo se skládají ze dvou nebo více monomerů)

b) podle tvaru makromolekul

lineární - (tvoří jeden dlouhý přímý řetězec monomerních molekul těsně za
sebou),

rozvětvené - (kromě hlavního řetězce mají i boční větve),

zesítěné - (spojení několika lineárních nebo rozvětvených mak-
romolekul mezi sebou vazbami)
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c) podle uspořádání

amorfní (

semikrys

d) podle obsahu čás

nevyztuž

vyztužen

vlastnosti

e) podle chování za

– termoplasty, můžou m

dojde k rozpadu jejich soudržnosti a je možné je p

původní struktury. Toto je možno provád

– reaktoplasty na rozdíl od termoplast

má za následek vytvrzení. Dostanou pevnou prostorovou strukturu, kterou již

možno měnit.

– elastomery a pryže

ru a rozměrů, z nichž byly podstatn

dají kaučuky, ze kterých se vulkanizací vyrábí pryže. Vulkanizace je proces, kdy se

, Fakulta technologická

Obr. 2 Tvar makromolekul

a) lineární, b) rozvětvené, c) zesítěné [4

ní nadmolekulární struktury

(bez pravidelně uspořádané struktury),

ystalické (pravidelně uspořádaná struktura);

ástic - plnidel

žené (množství přísad neovlivňuje vlastnosti),

ené – kompozity (plnivo ovlivňuje jeho mechan

i);

a zvýšených teplot

ůžou mít lineární i rozvětvené řetězce. Vyznačují se tím, že p

dojde k rozpadu jejich soudržnosti a je možné je přetvářet, po ochla

vodní struktury. Toto je možno provádět opakovaně

na rozdíl od termoplastů působením tepla a tlaku dojde k zesí

má za následek vytvrzení. Dostanou pevnou prostorovou strukturu, kterou již

a pryže (makromolekulární látky, které se rychle vrací

z nichž byly podstatně deformovány malou silou).

čuky, ze kterých se vulkanizací vyrábí pryže. Vulkanizace je proces, kdy se

14

4]

,

anické a fyzikální

čují se tím, že při ohřevu

řet, po ochladnutí se navrátí do

epla a tlaku dojde k zesíťování což

má za následek vytvrzení. Dostanou pevnou prostorovou strukturu, kterou již není

(makromolekulární látky, které se rychle vrací do původního tva-

silou). Do elastomery spa-

uky, ze kterých se vulkanizací vyrábí pryže. Vulkanizace je proces, kdy se
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kaučuk podrobí zvýšené teplotě a tlaku přičemž dojde k zesíťování, což je dnes mož-

no provést i ve vstřikovací formě. [1]

1.1.1 Termoplasty

Termoplasty, jako to nejrozšířenější, jsou plasty teplem tavitelné. Skládají se z line-

árních, rozvětvených či prostorových makromolekul. Výrobci dodávají termoplasty ve

formě granulí, prášků, desek, bloků, vláken a profilů. Tyto plasty působením zvýšené tep-

loty na hranici teploty tání měknou. Za tohoto plastického stavu se dají tvarovat ohýbáním,

tavením, lisováním a vyfukováním.

Dalším zahříváním přechází do kapalné-ho skupenství, kde je lze zpracovávat ji-

nými technologiemi. Ochlazením opět ztuhnou, aniž by se podstatně změnily jejich původ-

ní vlastnosti. Jde o fyzikální proces, který lze stále opakovat. Teploty měknutí se pohybují

v rozmezí zhruba od 40 °C do 80 °C. Teploty tvarování se pohybují zhruba v rozmezí od

80 °C do 140 °C.

Teploty tavení začínají přibližně hodnotou 190 °C, záleží na druhu plastu. Musíme

si uvědomit, že při dosažení teploty, která se blíží hranici měknutí, se mění všechny me-

chanické vlastnosti termoplastů. Vzhledem k tomu, že nejde o vysoké teploty, je třeba s

tím při používání výrobků z termoplastů počítat. Již sama teplota vzduchu se v letních mě-

sících blíží u některých termoplastů k jejich teplotě tavení. [1]

Obr. 3 Průběh deformačních vlastností u amorfního plastu [3]
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Obr. 4 Průběh deformačních vlastností u amorfního plastu [3]

1.2 Vlastnosti polymerů

Vlastnosti polymerů svým charakterem silně konkurují běžně užívaným materiálům a na-

hrazují je v mnoha aplikacích. Nejsou to jen mechanické vlastnosti, ale také zpracovatelské

podmínky, chemická odolnost, nízká elektrická vodivost aj. Vlastnosti polymerů závisejí

na jejich fázovému stavu, molekulové hmotnosti a chemickém složení.

Vlastnosti a chování polymerů upravují:

� Přísady ovlivňující fyzikální vlastnosti

– Plniva jako jsou dřevo, mastek, keramika aj.

– Výztužné materiály, zejména skleněná nebo karbonová vlákna. Upravují

mechanické vlastnosti (zvyšují pevnost i tuhost), způsobují anizotropii.


[…]

13 Jádro 13 1.2343 kalit na 52Hrc 42.5x10x2.5 DP - 017 4
14 Jádro 14 1.2343 kalit na 52Hrc 27x8x4 DP - 018 4
15 Chladící kvádr 1 11523 120x70x30 2
16 Chladící kvádr 2 11523 120x70x30 2
17 Deska tepelné izolace 596x796x8 Meusburger E 1405/596 796/8 2
18 Destička pro vyhazování 11523 55x55x8 2
19 Dist.podložka 1.1730 70x116 (0) Meusburger E1510/70x116/S 4
20 Dosedací podložka 1.1730 30 Meusburger E 1500/30 12
21 Dosedací podložka 1.1730 20 Meusburger E 1500/20 4
22 Nožový vyhazovač 113227 4.5x1x331.6 Meusburger E 1725/ 4.5/1 x 315 32
23 Nožový vyhazovač 113227 3.8x1x331.6 Meusburger E 1725/ 3.8/1 x 315 8
24 Nátrubek 2.0401 G 1/8" Meusburger E 2000/ 9/1/8 32
25 Osazené pouzdro 19105 42x36 Meusburger E 1110/42-36 3
26 Vedení čelistí 19312 kalit na 52Hrc 32x196 Meusburger E 3100/32/196 16
27 Posuvná čelist 1.2343 kalit na 52Hrc 112x70x40 Meusburger E 3000/112 70/40 8
28 Středící pouzdro 54x200 Meusburger E 1160/54x200 4
29 Středící příruba 160x90x20 Meusburger E 1360/160/90x20 2
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29 Středící příruba 160x90x20 Meusburger E 1360/160/90x20 2
30 Středící sloupek s čepem 42x195 Meusburger E 1000/42 - 196/195 3
31 Vodící pouzdro + čep 42x196 Meusburger E 1100/42-196 3
32 Vodící pouzdro + čep 18x22 Meusburger E 1144/22 4
33 Vodící sloupek 18x180 Meusburger E 1035/18x180 4
34 Válcový vyhazovač 14x216.2 (250) Meusburger E 1710/14x250 4
35 Dvojčinné vyhazování 50x90x0 HASCO Z174_50x90x0 2
36 Šikmý kolík čelisti 19312 kalit na 48Hrc 20x140 Meusburger E 1030/20x140 8
37 Šroub s válcovou hlavou 20x60 Meusburger E 1200/20 x 60 2
38 Šroub s válcovou hlavou 20x50 Meusburger E 1200/20 x 50 4
39 Šroub s válcovou hlavou 20x220 Meusburger E 1200/20 x 220 4
40 Šroub s válcovou hlavou 12x35 Meusburger E 1200/12 x 35 18
41 Šroub s válcovou hlavou 5x30 Meusburger E 1200/ 5 x 30 28
42 Šroub s válcovou hlavou 12x20 Meusburger E 1200/12 x 20 2
43 Šroub s válcovou hlavou 4x10 Meusburger E 1200/ 4 x 10 8
44 Šroub s válcovou hlavou 20x55 Meusburger E 1200/ 20 x 55 3
45 Šroub s válcovou hlavou 5x35 Meusburger E 1200/ 5 x 35 16
46 Šroub s válcovou hlavou 8x35 Meusburger E 1200/ 8 x 35 24
47 Šroub s válcovou hlavou 10x55 Meusburger E 1200/10 x 55 8
48 Šroub s válcovou hlavou 5x25 Meusburger E 1200/ 5 x 25 24
49 Šroub se zápustnou hlavou 2x16 Meusburger E 1220/ 2 X 16 8
50 Šroub se zápustnou hlavou 5x8 Meusburger E 1220/ 5 x 8 16
51 Šroub se zápustnou hlavou 8x12 Meusburger E 1220/ 8 x 12 20
52 Šroub se zápustnou hlavou 6x10 Meusburger E 1220/ 6 x 10 4
53 Šroubová ucpávka 2.0401 Meusburger E 2074/ 8/ 8 8
54 Šroubová ucpávka 2.0401 Meusburger E 2075/ 8/10 4
55 Posuvná čelist 1 1.2343 32.55x28x106 DP - 003 4
56 Posuvná čelist 2 1.2343 32.55x28x106 DP - 004 4
57 Osazené pouzdro 1910585 40x36 Meusburger E 1110/40-36 1

58 Středící sloupek s čepem 40x195 Meusburger E 1000/40 - 196/195 1
59 Vodící pouzdro + čep 40x196 Meusburger E 1100/40-196 1
60 Vtoková vložka 18x185.5 (116) Meusburger E 1605/18x185.5/3/S 1
61 Závitová vložka 24x95 Meusburger E 1515/24 /95 1
62 Horní tvarová vložka 1.2343 kalit na 52Hrc 70.8x106x28.6 DP - 001 4
63 Dolní tvarová vložka 1.2343 kalit na 52Hrc 70.8x106x28.6 DP - 002 4
64 Dolní tvárnicová deska 1.1730 596x796x46 Meusburger F50/ 546 796/ 196/1730 1
65 Horní tvárníková deska 1.1730 596x796x46 Meusburger F50/ 546 796/ 196/1730 1
66 Rozpěrka 1.1730 76x796x176 Meusburger F70/ 546 796/ 76/ 176/1730 2
67 Mezideska 1.1730 546x796x33.2 Meusburger F15/ 546 796/ 46/1730 5
68 Dolní vyhazovací deska 1.1730 388x796x36 Meusburger F85/ 546 796/ 388/ 36/1730 1
69 Horní vyhazovací deska 1.1730 388x796x27 Meusburger F80/ 546 796/ 388/ 27/1730 1
70 Horní upínací deska deska 1.1730 596x796x46 Meusburger F15/ 546 796/ 46/1730 1
71 Dolní upínací deska 1.1730 546x796x196 Meusburger F15/ 546 796/ 46/1730 2
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