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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce o rozsahu 98 stran a 8 příloh je vhodně rozdělena na teoretickou a
praktickou část. V první části student nastudoval problematiku vstřikování a vstřikovacích forem,
které tvoří vhodný teoretický základ pro dané téma na které pak navazuje praktická část.
V práci bych studentovi vytkl menší kvalitu použitých obrázků a jejich čitelnost. Dále se v práci
objevují drobné nedostatky v odborné terminologii a slovních spojení, které nepůsobí příliš odborně.
Návrh 3D formy považuji za přijatelný, ale způsob a kvalita vypracované výkresové dokumentace je
velmi nízká s nedodržením základních principů a zásad jako jsou tvorba řezů, tvorba sestav, tvorba
výkresů dílů a další.
Mimo tyto nedostatky hodnotím práci jako dobrou a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Proč je v práci použito dvoji označené horní (levá) a spodní (pravá) část formy?

2) Z jakého důvodu bylo zvoleno deset temperačních okruhů celé formy? Bylo to nějak simulováno?
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